
 
POLIZIA LOCALE    
                    
 
  

DETERMINAZIONE N. 4496 DEL 10/06/2025 
 
Oggetto: SERVIZIO DI RISTORAZIONE  IN OCCASIONE DELLA FESTA DEL CORPO DELLA 
POLIZIA MUNICIPALE DEL 01 LUGLIO 2025 - IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA. CIG: B7190A1FAC  – CPV: 55520000-1 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
 Considerato che il 1° luglio prossimo si svolgerà la cerimonia per la ricorrenza del 280° 
anniversario della Fondazione del Corpo della Polizia Municipale di Livorno; 
 
 Considerato che alla cerimonia parteciperanno le maggiori autorità cittadine, pubbliche 
e private, diverse da quelle appartenenti all'Ente, e che per una questione di prestigio 
dell'Amministrazione Comunale e del Corpo  di Polizia Municipale si ritiene opportuno organizzare 
un piccolo rinfresco da offrire, al termine della cerimonia, agli ospiti che saranno presenti; 
 
 Accertato che la fornitura in oggetto non rientra tra le categorie merceologiche di cui 
all'elenco contenuto nel DPCM 11 luglio 2018 (già DPCM 24 dicembre 2015), concernente 
l'individuazione delle categorie merceologiche ai sensi dell'art. 9, comma 3, del decreto-legge 24 
aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 luglio 2014, n. 89; 
 
 Rilevato che, alla data odierna, non risulta attivata da Consip S.p.A. e da altri soggetti 
aggregatori una specifica convenzione avente ad oggetto l'acquisizione dei beni in questione;   
 
 Dato atto che l’art. 50 comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023 dispone che le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali e 
che l'Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 
 
 Visto il preventivo per il servizio di ristorazione per le circa 150 persone che si ritiene 
saranno presenti in occasione della Festa del Corpo della Polizia Municipale, parte integrante della 
presente determinazione, presentato dalla  Ditta Cucchiara snc di Luca e Cristina Cucchiara con sede 
legale in  Via E. Berlinguer, 57 – 57016 ROSIGNANO MARITTIMO (LI) – C.F./ P. IVA 
01857610495,  pari a € 2.000,00 oltre iva al 10%; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/6 - 10/06/2025 17:11:18 - Determinazione N.4496/2025 - Data 10/06/2025



 
 Considerato che la Ditta Cucchiara snc di Luca e Cristina Cucchiara, risulta  in possesso 
di documentate pregresse esperienze idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali avendo già 
fornito servizi analoghi presso l'Ente con elevato grado di soddisfazione; 
 
 Valutata l’offerta di cui sopra e ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio 
del risultato di cui all’art. 1 del D. Lgs. 36/2023; 
 
 Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento della fornitura, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, alla Ditta Cucchiara snc di Luca e Cristina Cucchiara con sede 
legale in  Via E. Berlinguer, 57 – 57016 ROSIGNANO MARITTIMO (LI) – C.F./ P. IVA 
01857610495, per un importo totale di  € 2.000,00 oltre iva 10% ; 
 
 Visto l’art. 52 d.lgs 36/2023, che stabilisce che per gli affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, l’operatore economico attesta il possesso dei requisiti di partecipazione con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, che verrà verificata annualmente secondo quanto stabilito 
dalle normative emanate in materia; 
 
 Visto l’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, il rapporto contrattuale 
si intenderà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 
 

 Dato atto: 
• della dichiarazione di cui all'art. 53, comma 16-ter del D Lgs. 165/2001, così come modificato 

dalla L 190/2012 (cd. pantouflage – revolving doors) dell'operatore economico; 
• che, ai sensi della L. 13 luglio 2010, n. 136 “Tracciabilità dei flussi finanziari”, la 

sopramenzionata impresa si è assunta l’obbligo di utilizzare uno o più conti bancari o postali 
dedicati, anche in via non esclusiva, alle forniture in oggetto, con indicazione del conto 
dedicato; (allegato parte non integrante del presente atto); 

• della regolarità contributiva dell'impresa accertata mediante consultazione telematica, 
protocollo INAIL n.49143434  (si allega DURC come parte non integrante del presente 
provvedimento);  

 
 Preso atto che  è prevista la deroga al principio di rotazione per gli importi inferiori ai 
5.000,00 euro (art. 49 del dlgs 36/2023 comma 6) in quanto  la Ditta ha sempre fornito un ottimo 
servizio  tenendo conto del  rapporto qualità-prezzo del servizio prestato; 
 
 Dato atto che, in ottemperanza alle previsioni di cui cui all’art. 191 “Regole per 
l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese” del TUEL, le risorse di cui trattasi, per 
complessivi € 2.200,00, hanno trovato copertura finanziaria e sono state impegnate al Cap. 3136 
(spese diverse polizia urbana) del PEG 2025/2027, Esercizio 2025, (cod. piano finanziario 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/6 - 10/06/2025 17:11:18 - Determinazione N.4496/2025 - Data 10/06/2025



U.1.03.02.02.999, altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c; 
 
 Dato atto di avere accertato la compatibilità dell’impegno di spesa oggetto del presente 
atto, con gli stanziamenti di cassa e con il patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 183 c. 8 del 
T.U.E.L. e s.m.i.; 
 
 Dato atto che, ai sensi di quanto disposto dall’Ordinanza sindacale n. 1 del 02/01/2025 
il sottoscritto Dirigente del Settore Protezione civile Ing. Lorenzo Lazzerini sostituisce il Dirigente 
del Settore Polizia Locale Dott. Joselito Orlando, in caso di temporanea assenza dal servizio; 
 
 Dato atto altresì che il Responsabile unico del progetto di cui trattasi (RUP), ai sensi 
dell’articolo 15 del D.lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici) è l’Ing. Lorenzo Lazzerini, in 
qualità di Dirigente del Settore “Protezione Civile”, a cui è stato conferito detto incarico, con 
Ordinanza Sindacale n. 293 del 25/07/2024 e successivi provvedimenti confermativi, il quale con 
riferimento alla sua persona, ha rilasciato apposita dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai 
sensi dell’articolo 16 del Codice dei contratti pubblici, agli atti della procedura di cui trattasi, in 
ottemperanza alla circolare del Segretario Generale Prot. n. 85261 del 13/06/2024 ed attesta, 
attraverso la medesima sottoscrizione, ai sensi dell’articolo 10, comma 3, del Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Livorno, approvato con Delibera di Giunta Comunale 
n. 423 del 15/07/2022, l’insussistenza, per tutti i soggetti che hanno partecipato all’attività 
procedimentale, delle condizioni per le quali è previsto l’obbligo di astensione, secondo la procedura 
di cui ai commi 1 e 2 dello stesso articolo 10; 
 
 Accertata la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis. D.lgs 267/2000; 
 
 Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 
  
 Visti: 

• il D. Lgs. 267/2000, Testo Unico delle norme sull’ordinamento degli Enti Locali (TUEL) 
e, in particolare, l’art. 192, secondo cui la stipulazione dei contratti deve essere preceduta 
da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa; 

• il D. Lgs. 118/2011, con particolare riferimento all’allegato 4/2 (“Principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria”); 

• l’art. 183 co. 7 D.lgs 267/2000 che prevede che gli atti dirigenziali d’impegno di spesa 
divengano esecutivi con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
rilasciato dal responsabile del servizio finanziario; 

• l’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000; 
• l’art. 191 del D. Lgs. 267/2000 “Regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione 

di spese”; 
• la delibera del Consiglio Comunale n. 182 del 20/12/2024 "DUP 2025-2027: 

approvazione." 
• la delibera del Consiglio Comunale n. 184 del 20/12/2024 "Bilancio di Previsione 

Finanziario 2025-2027. Approvazione." 
• la delibera della Giunta Comunale n. 956 del 30/12/2024 "PEG 2025-2027: approvazione." 
• la delibera della Giunta Comunale n.476 del 18/06/2024 avente ad oggetto “Nomina 

Direttore Generale ex art. 108 TUEL e approvazione regole di funzionamento dell’ente”; 
• la Determina n. 9279 del 30/10/2024 D.G. di “Riorganizzazione dell'ente di cui alla 

deliberazione G.C. n. 484 del 28/06/2024 - Approvazione funzionigramma”; 
• la deliberazione della Giunta Comunale n.43 del 28/01/2025 con la quale è stato approvato 

il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2025-2027; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/6 - 10/06/2025 17:11:18 - Determinazione N.4496/2025 - Data 10/06/2025



• il Codice dei Contratti Pubblici D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., in particolare l'art 50 che 
prevede affidamenti diretti per lavori fino a 150.000 euro e per servizi e forniture fino a 
140.000 euro; 
 

  
 

DETERMINA 
 

 per le motivazioni espresse in narrativa e che si richiamano integralmente 
 

 
• di approvare la spesa di € 2.000,00 oltre IVA al 10% prevista occorrere per la fornitura in 

oggetto e quindi il relativo preventivo allegato, parte integrante della determinazione 
 

• di affidare direttamente, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, la fornitura 
in oggetto alla  Ditta Cucchiara snc di Luca e Cristina Cucchiara con sede  in Via E. 
Berlinguer, 57 – Rosignano Solvay (LI) – PI/CF 01857610495, per un importo totale di € 
2.000,00 oltre iva 10% 
 

• di impegnare la somma complessiva  € 2.200,00 iva al 10% compresa al capitolo 3136 del 
PEG 2025/2027 esercizio 2025 c.p.f 1.03.02.02.999 “Altre spese per relazioni pubbliche, 
convegni e mostre, pubblicità n.a.c” a favore della Ditta Cucchiara snc di Luca e Cristina 
Cucchiara  PI/CF 01857610495; CIG: B7190A1FAC; 
 

• di dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti, derivanti dagli impegni di spesa di 
cui al precedente capoverso, è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio ex art 183 comma 8 del TUEL; 
 

• di confermare l'attribuzione della responsabilità del procedimento al sottoscritto dando atto 
che lo stesso assolverà al contempo le funzioni di RUP e di Direttore dell'esecuzione del 
contratto, ai sensi degli artt. 15 e 114 del D. lgs. 36/2023; 
 

• di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, il 
rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE 
n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 

• di dare atto che, l’operatore economico ha attestato il possesso dei requisiti di partecipazione 
con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, che sarà verificata secondo quanto stabilito 
dall'art 52 D.lgs 36/2023; 
 

• di trasmettere il presente provvedimento agli interessati comunicando al fornitore gli estremi 
dell’impegno attestante la copertura finanziaria (ex art. 191, comma 1, del D. Lgs. 267/2000) 
con avvertenza allo stesso di indicare i predetti estremi (numero, data determinazione e Settore 
competente oltre al CIG) sulla fattura, pena rifiuto del documento (ex art. 191, comma 1, del 
D. Lgs. 267/2000), unitamente al codice per la fatturazione elettronica 
 

• di trasmettere ai sensi dell’art. 183 c.7 del Decreto Leg.vo 267/2000 il presente 
provvedimento al  Settore Servizi Finanziari affinché sia integrato con il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, ai fini della sua esecutività; 
 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/6 - 10/06/2025 17:11:18 - Determinazione N.4496/2025 - Data 10/06/2025



• di dare atto che, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della L. 241/1990 e s.m.i., avverso il 
presente provvedimento è ammesso, da chiunque vi abbia interesse, ricorso giurisdizionale al 
Tribunale Amministrativo della Regione Toscana, entro 60 giorni dalla sua pubblicazione 
all’albo pretorio comunale on line, o alternativamente ricorso straordinario al Capo dello 
Stato, entro 120 giorni, dal medesimo termine; 
 

 
Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio online del Comune di Livorno per la 
durata di 15 giorni consecutivi così come previsto dall'art 4 del Disciplinare sulla pubblicazione  degli 
atti all'Albo online approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 10/2012 . 
  
  
Il presente atto è firmato digitalmente, ai sensi art. 21, D. Lgs. 82/2005, dal Dirigente Settore 
Protezione Civile, Ing. Lorenzo Lazzerini, in sostituzione, per temporanea assenza, del Dirigente 
Settore Polizia Locale, Dott. Joselito Orlando. 
 
 
 
     

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE 
 LORENZO LAZZERINI / ArubaPEC 
S.p.A. 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/6 - 10/06/2025 17:11:18 - Determinazione N.4496/2025 - Data 10/06/2025



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
292f93c03147c210063462c6339d431f5103c3ec644e629510cd2723b266e181

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.4496/2025
Data: 10/06/2025
Oggetto: SERVIZIO DI RISTORAZIONE  IN OCCASIONE DELLA FESTA DEL CORPO DELLA POLIZIA
MUNICIPALE DEL 01 LUGLIO 2025 - IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA. CIG:
B7190A1FAC  – CPV: 55520000-1

Firme digitali presenti nel documento originale
LORENZO LAZZERINI

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/6 - 10/06/2025 17:11:18 - Determinazione N.4496/2025 - Data 10/06/2025

ID: becca4829bd0e0f9

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=becca4829bd0e0f9_p7m&auth=1


